
R O M A N I A                                                                                                    
JUDETUL SATU - MARE                                                                                                

COMUNA ANDRID                                                                          
CONSILIUL  LOCAL  

H O T A R A R E A     NR:  30  / 2020 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

privind însuşirea modificării inventarului  

bunurilor care aparţin domeniului public al Comunei Andrid 

 

 Consiliul Local al Comunei Andrid, întrunit în ședință ordinară, astăzi, 21. 08. 2020 , 
 Având în vedere Proiectul de hotărare privind însușirea modificării inventarului bunurilor ce 
alcătuiesc domeniul public al comunei Andrid, insușit prin Hotărarea Consiliului Local nr. 25 din 

13.08.1999, cu modificările si completările ulterioare, înregistrat cu nr. 2741  din 11. 08. 2020 , Referatul de 
aprobare al Primarului comunei Andrid înregistrat cu nr. 2742  din  11. 08. 2020  cu privire la acest proiect, 

Raportul compartimentului agricol și urbanism, înregistrat cu nr. 2760  din 11.08.2020 , precum și  Raportul 
Comisie de Specialitate a Consiliului Local al Comunei Andrid înregistrat cu nr. 31 din  21.08.2020. 
 Luând în considerare Hotărârile Consiliului Local nr. 24/2006, nr. 36/2007, nr. 12/2008, 30/2008, nr. 

57/2008, nr. 58/2008, nr. 7/2009, nr. 32/2009, nr. 38/2009, nr. 20/2010, nr. 53/2010, nr. 8/2011, nr. 
27/06.06.2017, nr. 22/2020 si nr. 28/2020, 

 Cunoscând prevederile Ghidului Solicitantului pentru submăsura 4.3 -Investiții pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole şi silvice-Infrastructura de acces agricola , conform 
cărora, unul dintre documentele obligatorii care trebuie ataşate la ultima Cerere de Plată este Hotărârea 

Consiliului Local privind inventarul domeniului public în care este inclus şi drumul realizat prin proiect, 
 Tinând cont de anexa nr. 4 – Lista cuprinzând unele bunuri care aparțin domeniului public al 

comunei, al orașului sau al municipiului, punctul nr. 1 – drumuri comunale, vicinale si străzile, precum și 
prevederile art. 289 din OUG Nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, conform cărora, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei este atribuţia consiliului local, precum și a HG nr. 

392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniului public și privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor și al județelor, 

              In baza  art. 129 alin.(2) lit. c) si  alin. (6)   din  OUG  nr. 57/2019 , privind Codul administrativ , 
   În temeiul art. 139 alin (3) lit. g) şi al art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanţă de Urgenţă Nr. 57/2019 
din 3 iulie 2019 , privind Codul administrativ, 

 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se declară de uz și de utilitate publică locală investiția finalizată prin programul F.E.A.D.R.: 
“Modernizare infrastructura agricolă în Comuna Andrid, județul Satu Mare”. 

Art. 2. Se aprobă modificarea următoarelor poziții ale inventarului domeniului public prin înscrierea 
în evidențele contabile și în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Andrid a 

proiectului “Modernizare infrastructura agricolă în Comuna Andrid, județul Satu Mare”, conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Consiliul local se angajează să suporte cheltuielile de întreținere și/sau reparare a investiției pe o 

perioadă de cel puțin 5 ani de la data la care investiția va fi dată în folosință, și, după caz, cofinanțarea 
investiției.  

Art. 4. Se aprobă accesul publicului, în mod nediscriminatoriu și cu titlu gratuit (fără taxă) pe drumurile 
agricole de utilitate publică la investiția realizată prin proiect. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințeaza d-l Papp Tibor, 

primar, în calitate de reprezentant legal.  
Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei Andrid, cu: 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare, 
 - Primarul Comunei Andrid, 
 - CRFIR Nord Vest. 

  

                                                                Andrid  ,  la   21. 08. 2020     

 



               
    L.s.               Semneaza : Presedinte de sedinta                                 Contrasemneaza 

                                             Marta Viorel Vasile               Secretarul  general al comunei  Andrid  
                                             ……………………                                  Rendes  Gheorghe  

 
 

   

 

                      Prezenta hotarare a fost adoptata cu respectarea prevederilor art. 133 – 141  din  OUG  nr. 57 / 

2019 , privind  Codul  administrativ . 
Numarul total al consilierilor in functie        -   11 
Numarul total al consilierilor prezenti          -    11 

Numarul total al consilierilor absenti            -    0   
Voturi pentru             -    11 

Voturi impotriva       -      0 
Abtineri                     -     0 
 

                    Nota – in conformitate cu prevederile  139  alin. (5) lit. c)  din OUG nr. 57/2019 ,  privind 
Codul Administrativ votul deschis al consilierilor locali a fost transmis prin mijloace electronice . 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


